ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ  ПРОФСОЮЗОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  4 апреля 2016 г.

                                    № 3-2
О внесении изменений в Положение смотра-конкурса
 «Лучший уполномоченный (доверенное лицо)
по охране труда  Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)»
Заслушав информацию руководителя технической инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Ишниязова В.И. о проведении смотра-конкурса среди уполномоченных (доверенных лиц) профсоюзов по охране труда, Президиум Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Информацию о внесении изменений в Положение смотра-конкурса «Лучший уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)» принять к сведению.
2. Предложить руководителям членских организаций принять действенные меры по повышению числа участников смотра-конкурса уполномоченных по охране труда, шире практиковать проведение конкурсов по охране труда в первичных профсоюзных организациях.
3. Обратить внимание председателей республиканских и территориальных профсоюзных организаций, которые ряд лет не принимают участие в республиканском конкурсе уполномоченных по охране труда, на недопустимость игнорирования решений Президиума Федерации прфосоюзов Республики Саха (Якутия), слабую работу по пропаганде передовых методов организации общественного контроля за соблюдением требований охраны труда.
4.
Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Лучший уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)» (приложение № 1) и состав конкурсной комиссии по подведению его итогов (приложение № 2).

5.
Руководителям членских организаций довести до сведения первичных профсоюзных организаций информацию о  проведении  смотра-конкурса  «Лучший  уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)» в 2016 году и организовать работу по его проведению.

6.
Финансово-ревизионному отделу (Колеватова С.Б.) предусмотреть на 2016 год финансирование расходов на премирование победителей смотра-конкурса.
7.
Пресс-секретарю Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) (Хаптасов
Н.А.) провести работу по опубликованию информации о проведении смотра-конкурса в республиканских средствах массовой информации и на сайте Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).

8.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Кириллину В.И.

Председатель
Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)
                                               Н.Н.Дегтярев
Приложение № 1
к  постановлению  Президиума Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)

от 4 апреля 2016 г. № 3-2
Положение
о смотре-конкурсе
«Лучший уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда

Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)»
I. Общие положения.
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения смотра-конкурса «Лучший уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)».
На основе данного Положения республиканские и территориальные комитеты профсоюзов могут разработать отраслевые Положения о проведении смотра-конкурса «Лучший уполномоченный по охране труда республиканской, территориальной организации профсоюза».

В первичных профсоюзных организациях смотр-конкурс проводится по положению, разработанному на основании Типового положения о смотре-конкурсе «Лучший уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда профсоюзного комитета», утвержденного постановлением Исполкома Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) № 15 от 22 октября 2008 года.
Участие в смотре-конкурсе Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) не противоречит участию профорганизаций в других конкурсах, проводимых профсоюзными органами и работодателями.

II. Задачи и цели смотра-конкурса.
Основными целями и задачами смотра-конкурса являются:
-

повышение эффективности профсоюзного контроля за соблюдением работодателем законных прав и интересов работников на здоровые и безопасные условия труда;
-

выявление лучших уполномоченных, у которых организована действенная работа по контролю за условиями и охраной труда на рабочих местах;
-

обобщение опыта работы лучших уполномоченных для его распространения и пропаганды, моральное и материальное стимулирование их деятельности для решения ими задач по созданию безопасных условий труда на каждом рабочем месте;
-
поддержка профсоюзных организаций, осуществляющих эффективное руководство работой уполномоченных и содействующих развитию общественного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

III. Порядок организации и проведения смотра-конкурса.
3.1.
В конкурсе могут принимать участие уполномоченные организаций любых форм собственности независимо от количества работающих в организации, предприятии.
3.2.

Обязательным условием участия в конкурсе является отсутствие в структурном подразделении в конкурсном периоде несчастных случаев со смертельным и тяжелым исходом и случаев профессиональных заболеваний.

3.3.

Для организации и проведения конкурса создаются конкурсные комиссии республиканских, территориальных комитетов профсоюзов или обязанности по организации и проведению конкурса решением исполнительного органа возлагаются на комиссии по охране труда.

В состав комиссий могут входить представители органов исполнительной власти, государственных органов надзора и контроля, работодателей.
Конкурс проводится по итогам работы уполномоченного с 1 января по 31 декабря 2015 года в 3 этапа.
1-й этап – профсоюзные комитеты проводят конкурс уполномоченных по охране труда предприятий и организаций и подводят его итоги до 1 марта 2016 года.
2-й этап – республиканские и территориальные комитеты профсоюзов определяют победителей конкурса в отраслях до 1 апреля 2016 года.
3-й этап – конкурсная комиссия Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) подводит окончательные итоги конкурса и определяет победителей до 1 мая 2016 года.
3.5.
Участники смотра-конкурса формируются исходя из вида экономической деятельности по следующим группам:
1-я группа – республиканские профсоюзные организации работников государственных учреждений, народного образования, здравоохранения, культуры, науки, физической культуры, спорта и туризма.
2-я группа – «Профалмаз», «Профзолото», «Электропрофсоюз», ТПО ОАО ХК «Якутуголь», «Нефтегазстройпрофсоюз», республиканские профсоюзные организации работников строительства и промстройматериалов, работников жизнеобеспечения, природно-ресурсного комплекса РФ, агропромышленного комплекса, торговли и предпринимательства, потребительской кооперации «Холбос», лесных отраслей.
3-я группа – республиканские профсоюзные организации работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства, связи, авиационных работников, Ленского баскомфлота, ТПО ОАО «Железные дороги Якутии», реском работников науки.
3.6.
Руководство республиканских и территориальных профсоюзных организаций организуют участие первичных профорганизаций в смотре- конкурсе, обеспечивают доведение условий конкурса до уполномоченных.
3.7.
Конкурсные комиссии или комиссии по охране труда республиканских и территориальных комитетов профсоюзов организуют сбор и обобщение материалов участников конкурса, определяют победителей и оформляют представление на лучших уполномоченных по охране труда в Федерацию профсоюзов Республики Саха (Якутия).
IV. Подведение итогов смотра-конкурса

                              и поощрение победителей.
4.1.
Для организации и подведения итогов смотра-конкурса в Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) формируется конкурсная комиссия из представителей аппарата Федерации, членских организаций и органов исполнительной власти и государственного надзора и контроля в области охраны труда.
4.2.
По представленным материалам комиссий отраслевых профсоюзов конкурсная комиссия подводит итоги и определяет победителей смотра- конкурса «Лучший уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)».
4.3.
Победителями смотра-конкурса признаются уполномоченные, которые набрали наибольший рейтинг участника конкурса.
4.4.
Для подведения итогов смотра-конкурса отраслевые профсоюзные организации представляют следующие материалы:
-
постановление исполнительного органа республиканской (территориальной) профорганизации о выдвижении уполномоченного в качестве кандидата на участие в смотре-конкурсе «Лучший уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)»;
-
таблицу показателей работы уполномоченного (прилагается);
-
краткую характеристику на соискателя и документы, подтверждающие результаты работы по осуществлению общественного контроля за состоянием охраны труда (фотографии, графики, таблицы, схемы, протоколы и другие показатели работы).
4.5.
Итоги смотра-конкурса подводятся по каждой из групп, установленных согласно п. 3.5 и направляются на рассмотрение Президиума Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия).
4.6. Уполномоченные, занявшие призовые места в каждой из групп, награждаются Дипломами с вручением денежных премий в сумме 7000 рублей за 1 место, 5000 рублей за 2 место, 3000 рублей за 3 место.

4.7. Результаты итогов смотра-конкурса освещаются в средствах массовой информации.
Приложение
к Положению о смотре-конкурсе
«Лучший полномоченный по охране труда Федерации профосюзов
Республики Саха (Якутия)»

Таблица

показателей работы уполномоченного по охране труда

___________________________________________

___________________________________________
(наименование организации, Ф.И.О. уполномоченного, должность)

	№

п\п
	Показатели работы
	Отчетный период
	Предыдущ.

период
	Примеч.

	1.
	Количество проведенных проверок (обследований), при этом

	1.1.
	выявлено нарушений

	1.2.
	выдано представлений

	1.3.
	из них выполнено

	2.
	Количество совместных проверок (обследований)

	2.1.
	со службой охраны труда

	2.2.
	в составе комитета (комиссии) по ОТ

	2.3.
	с технической инспекцией труда

	2.4.
	с органами надзора и контроля

	3.
	Количество пунктов мероприятий  по охране труда коллективного договора (соглашения), реализованных в подразделении по представлению уполномоченного, %

	4.
	Количество выданных представлений, направленных на улучшение условий и охраны труда в подразделении

	5.
	Количество выданных представлений о приостановке работы в связи с угрозой жизни и здоровью работников

	6.
	Участие в работе комиссий по расследованию легких несчастных случаев

	7.
	Количество рассмотренных трудовых споров, связанных с условиями труда

	7.1.
	из них выполнено

	8.
	Внедрено предложений, направленных на улучшение условий труда

	9.
	Обучение на курсах по охране труда

	10.
	Наличие стенда, уголка по охране труда в структурном подразделении

Составил:

            Уполномоченный по ОТ:____________________
Объем выполненной работы подтверждаю:          Руководитель   участка:__________

Приложение № 2
к постановлению Президиума

Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)

от 4 апреля 2016 г. № 3-2
                                                      Состав
конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса
 «Лучший уполномоченный по охране труда Федерации
профсоюзов Республики Саха (Якутия)»
1. Кириллина В.И. – заместитель Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), председатель комиссии;
2. Ишниязов В.И. –руководитель технический инспекции труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), секретарь комиссии;
3. Слепцов  Н.Б. – начальник отдела охраны труда Государственной инспекции труда в Республике Саха (Якутия), член комиссии (по согласованию);
4. Николаева Т.А. – главный специалист - государственный эксперт отдела охраны труда и социального партнерства Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия), член комиссии (по согласованию);
5. Коломин В.Л. – председатель Ленской бассейновой организации   профсоюза работников водного транспорта РФ, член комиссии;
6. Брыжаха В.В. – технический инспектор труда Якутской республиканской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ, член комиссии;
7. Михайлова В.Г. – заместитель председателя ОО Республиканский профсоюз работников культуры РС(Я), член комиссии.